
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

ТУЛЬСКАЯ   ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД ЕФРЕМОВ 

М у н и ц и п а л ь н о е  к а з е н н о е  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  

« В о е н н о г о р о д с к а я  с р е д н я я  ш к о л а  № 1 8 »  

301843, Тульская область, МО город Ефремов, п.Восточный, д.76 пом.2 

ИНН 7113009790, телефон (48741) 98364, 

e-mail:school18.efremov@tularegion.org 

 

ПРИКАЗ 

        от  17.02.2023 г.                                       п. Восточный                                               № 19/1 

«Об  утверждении перечня учебников, 

используемых в образовательном процессе   

в 2023-2024 учебном году» 

  

          На основании Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 

"Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность", приказа Министерства Просвещения от 23.12.2020 № 766 «О внесении изменений в 

федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

утвержденный приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 года № 

254» , 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить перечень учебников и учебных пособий, рекомендуемых Министерством Просвещения 

РФ, на 2023-2024 учебный год для организации образовательного процесса в МКОУ 

«Военногородская СШ №18»» (приложение 1). 

2.Утвердить план мероприятий по обеспечению обучающихся МКОУ «Военногородская СШ №18» 

учебниками и учебными пособиями в 2023-2024 учебном году (приложение 2). 

3.Библиотекарю Ивановой Т.Н. провести анализ  соответствия учебников  по году издания и 

федеральному перечню учебников, рекомендуемых при реализации образовательных программ для  

формирования заказа на приобретение учебников на 2023-2024 учебный год. 

4.Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения родителей перечень учебников и 

учебных пособий, информировать родителей об обеспечении обучающихся учебниками и учебными 

пособиями из фонда библиотеки.  

5.Ответственному за ведение сайта Карякиной Ю.Ю. опубликовать список учебников и учебных 

пособий на сайте ОО. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

             Директор  

             МКОУ «Военногородская СШ №18»                                          Е.Д.Огнева 

 

 

 

 

 

 
                                   

mailto:school18.efremov@tularegion.org


                                        

Приложение 1 

к приказу от 17.02.2023 № 19/1 

 

 
УТВЕРЖДАЮ 

Директор  

МКОУ «Военногородская СШ № 18» 

 _______________Е.Д.Огнева 

Приказ № 19/1 от 17.02.2023 г 

 

 

 

 

 

Перечень учебников, 

используемых в образовательном процессе МКОУ «Военногородская СШ №18» 

 в 2023-2024 учебном году 

 

                                                                            1 класс 

№ 

п/

п 

                                            Автор, название учебника Издательство 

1 1.1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская И.А. и др. 

Азбука в 2-х ч. 

 

Просвещение 

2 1.1.1.2.1.1.1 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С. И. и другие, 

Русский родной язык. 1 класс.  

 Просвещение 

3 1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П.,  Горецкий В.Г.   Русский язык 

 

Просвещение 

4 1.1.1.1.2.1.1 

 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В., и др 

Литературное чтение в 2-х ч. 

 

Просвещение 

5 1.1.1.4.1.1.1 Моро М.И. Степанова С.В., Волкова С.И. Математика в 2-х ч. 

 

Просвещение 

6 1.1.1.5.1.1.1 Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х ч.  

 

Просвещение 

7 1.1.1.8.1.1.1 Лутцева Е.А., Зуева Т.П., Технология 

 

Просвещение 

8 1.1.1.7.1.1.1 Неменская Л.А./под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 

 

Просвещение 

9 1.1.1.7.2.1.1 Критская Е.Д. Сергеева Г.П. Шмагина Т.С. Музыка 

 

Просвещение 

1

0 

1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И.Физическая культура 1-4 кл.  

 

Просвещение 

 

2 класс 

№ 

п/

п 

                                             Автор, название учебника Издательство 

1 1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П. Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х ч. 

 

Просвещение 



2 1.1.1.1.2.2.2 

 

Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г. Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение в 2-х ч. 

 

Просвещение 

3 1.1.1.3.1.8.2 Моро М.И. Бантова М.А. Бельтюкова Г.В.и др. Математика в 2-

х ч. 

 

Просвещение 

4 1.1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х. ч. 

 

Просвещение 

5 1.1.1.2.1.2.1 Афанасьева О.В. Михеева И.В. Английский язык (в 2 частях) 

 

Дрофа 

6 1.1.1.7.1.8.2 Роговцева Н.И. Богданова Н.В. Добромыслова Н.В.  

Технология 

 

 Просвещение 

7 1.1.1.6.1.1.2 Коротеева Е.И./под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство  

 

Просвещение 

8 1.1.1.6.2.2.2 Критская Е.Д. Сергеева Г.П. Шмагина Т.С. Музыка 

 

  Просвещение 

9 1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И.Физическая культура 1-4 кл.  

 

Просвещение 

1

0 

1.2.1.1.1.2.2.2 Александрова О. М., Вербицкая Л. А., 

Богданов С. И.,Казакова Е. И., Кузнецова М. И., 

Петленко Л. В., Романова В. Ю. Русский родной язык 

 

 Учебная 

литература 

 

3 класс 

№ 

п/

п 

                                  Автор, название учебника Издательство 

1 1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П. Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х ч. 

 

Просвещение 

2 1.1.1.1.2.2.3 

 

Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г. Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение в 2-х ч. 

 

Просвещение 

3 1.1.1.3.1.8.3 Моро М.И. Бантова М.А. Бельтюкова Г.В.и др. Математика в 2-

х. ч. 

 

Просвещение 

4 1.1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х ч.  

 

Просвещение 

5 1.1.1.2.1.2.2 Афанасьева О.В. Михеева И.В.Английский язык в 2-х ч. 

 

Дрофа  

6 1.1.1.7.1.8.3 Роговцева Н.И. Богданова Н.В. Добромыслова Н.В.  

Технология 

 

 Просвещение 

7 1.1.1.6.1.1.3 

 

Горяева Н.А. Неменская Л.А. Питерских А.С. и др./под ред. 

Неменского Б.М. Изобразительное искусство  

 

Просвещение 

8 1.1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д. Сергеева Г.П. Шмагина Т.С. Музыка 

 

Просвещение 

9 1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И.Физическая культура 1-4 

 

Просвещение 

1 1.2.1.1.1.22.3 Александрова О. М., Вербицкая Л. А.,  Учебная 



0 Богданов С. И.,Казакова Е. И., Кузнецова М. И., 

Петленко Л. В., Романова В. Ю. Русский родной язык 

 

литература 

 

4 класс 

№ 

п/

п 

                                              Автор, название учебника Издательство 

1 1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П. Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х ч. 

 

Просвещение  

2 1.1.1.1.2.2.4 

 

Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г. Голованова М.В. и др. 

литературное чтение  в 2-х. ч.  

 

Просвещение 

3 1.1.1.3.1.8.4 Моро М.И. Бантова М.А. Бельтюкова Г.В. и др. Математика  в 

2-х ч.  

 

Просвещение 

4 1.1.1.2.1.2.3 Афанасьева О.В.Михеева И.В Английский язык в 2-х. ч 

 

Дрофа 

5 1.1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А. Крючкова Е.А. Окружающий мир в 2-х  ч.  

 

Просвещение 

6 1.1.1.5.1.2.1 

 

Кураев А.В. Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы православной культуры 

 

 

 Просвещение 

7 1.1.1.7.1.8.4 Роговцева Н.И. Богданова Н.В. Шипилова Н.В.  и др. 

Технология  

 

 Просвещение 

8 1.1.1.6.1.1.4 Неменская Л.А./под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство  

 

Просвещение 

9 1.1.1.6.2.2.4 Критская Е.Д. Сергеева Г.П. Шмагина Т.С. Музыка 

 

Просвещение 

1

0 

1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И.Физическая культура 1-4 Просвещение 

1

1 

1.2.1.1.1.22.4 Александрова О. М., Вербицкая Л. А., 

Богданов С. И.,Казакова Е. И., Кузнецова М. И., 

Петленко Л. В., Романова В. Ю. Русский родной язык 

 

Просвещение 

1

2 

1.1.1.2.2.1.1 Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю. и др., 

Литературное чтение на родном русском языке 

Просвещение 

 

5  класс 

№ 

п/

п 

 Автор, название учебника Издательство   

1 1.1.2.1.2.1.1  Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И., Литература в 2-х 

ч.  

Просвещение 

2 1.1.2.1.1.1.1 

 

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А.и др. 

Русский язык в 2-х ч 

 

Просвещение 

3 1.1.2.3.1.1.1  Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др., Английский 

язык. 

 

Просвещение 



5 1.1.2.4.1.1.1 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.,  Математика 

в 2-х ч.  

 

Просвещение 

7 1.1.2.5.1.2.1  Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. С.; под ред. 

Искендерова , История Древнего мира 

Просвещение 

8 1.1.2.5.3.1.1 Алексеев А.И.,Николина В.В.,Липкина Е.К. и др. География 5-6 

кл 

Просвещение 

9 1.1.2.6.3.1.1 Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и др./ 

Под ред. Пасечника В.В. 

Биология  5 – 6 кл.  

 

Просвещение 

1

0 

1.1.2.9.1.1.1 Матвеев А.П., Физическая культура    

 

Просвещение 

1

1 

1.1.2.8.1.1.1 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.,  Технология 

 

Просвещение 

1

2 

1.1.2.7.2.1.1 Сергеева Г.П.  Критская Е.Д. Музыка Просвещение 

1

3 

1.1.2.7.1.1.1 Горяева Н.А. Островская О.В. /под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

 

Просвещение 

1

4 

1.2.2.1.1.12.1. Виноградова Н.Ф.,Власенко В.И.Поляков А.В. Основы 

духовно- нравственной культуры народов России 

 

Вентана-граф 

 

6  класс 

№

п/

п 

 Автор, название учебника Издательство 

1 1.1.2.1.1.3.2 

 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А.и др. 

Русский язык в 2-х ч 

 

Просвещение 

2 1.1.2.1.2.2.2  

 

Коровина В.Я. и др.  Литература в 2х ч. Просвещение 

 1.1.2.2.1.10.2 Афанасьева О.В. Михеева И.В. Баранова К.М. Английский 

язык  в 2-х ч. 

 

Дрофа 

3 1.1.2.4.1.6.2 

 

 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./Под ред. 

Подольского В.Е. Математика 

Вентана-граф 

4 1.1.2.3.1.1.1 Арсентьев Н.М. Данилов А.А. Стефанович П.С. и др. / 

Торкунова А.В. История России в 2-х ч. 

 

Просвещение 

5 1.1.2.3.2.1.2  Агибалова Е.В. Донской Г.М. Всеобщая история. История 

средних веков 

 

Просвещение 

6 1.1.2.5.2.2.1 Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и др./ 

Под ред. Пасечника В.В. 

Биология  5 – 6 кл.  

 

Просвещение 

7 1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я Туревский И.М. Торочкова Т.Ю. и др./под ред. 

Виленского М.Я. Физическая культура    5-7 кл. 

 

Просвещение 



8 1.1.2.3.4.1.1 

 

 

Алексеев А.И.,Николина В.В.,Липкина Е.К. и др. География 5-6 

кл. 

Просвещение 

9 1.1.2.5.2.1.1 

 

 

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 

Просвещение 

1

0 

1.1.2.7.1.1.2 

 

 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др./Под ред. 

Казакевича В.М. Технология 

Просвещение 

1

1 

1.1.2.6.2.1.2 Сергеева Г.П.  Критская Е.Д. Музыка Просвещение 

1

2 

1.1.2.6.1.1.2 Неменская Л.А./под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 

 

Просвещение 

1

3 

1.2.4.4.1.0 Босова Л.Л. Босова А.Ю. Информатика  

 

Бином 

 

7 класс 

№ 

п/

п 

 Автор, название учебника Издательство 

1 1.1.2.1.1.3.3 

 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык      

Просвещение 

2 

 

 

 

 

 

 

 

1.1.2.1.2.2.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Коровина В.Я. и др.  Литература в  2х ч. 

 

 

 

 

 

Просвещение 

 

 

 

3 1.1.2.4.2.6.1 Мерзляк А.Г., Полонский В. Б., Якир М. С. 

 Алгебра  

 

Вентана–Граф 

4 1.1.2.4.3.5.1 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С 

Геометрия  

 

Вентана–Граф 

5 1.1.2.3.1.1.2 Арсентьев Н.М. Данилов А.А. Стефанович П.С. и др. / 

Торкунова А.В. История России в 2-х ч. 

 

Просвещение 

6 1.1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я. Баранов П.А. Ванюшкина Л.М.Всеобщая 

история. История нового времени  

 

Просвещение 

7 1.1.2.5.1.9.1 Пёрышкин А.В. Физика 

 

Экзамен 

8 1.1.2.2.1.10.3 Английский язык (в 2 частях) Афанасьева О.В., Михеева И.В., 

Баранова К.М. 7  класс  

 

ДРОФА 

9 1.1.2.5.2.2.2 Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С.; 

под редакцией Пасечника В.В. 7  класс  

 

ДРОФА 

1

1 

1.1.2.3.4.1.2 

 

 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

другие 7  класс  

Просвещение 

1

2 

1.1.2.7.1.1.3 

 

 

Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и 

другие; под редакцией Казакевича В.М. 7  класс  

Просвещение 

1

3 

1.1.2.4.4.1.1 Босова Л.Л. Босова А.Ю. Информатика  Бином 

1

4 

1.1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н.  Городецкая Н.И. Иванова Л.Ф. и др. 

Обществознание 

Просвещение 

https://www.labirint.ru/authors/117799/
https://www.labirint.ru/authors/117801/


 

1

5 

1.1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П.  Критская Е.Д. Музыка Просвещение 

1

6 

1.1.2.6.1.1.3 Питерских А.С. Гуров Г.Е /под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

 

Просвещение 

1

7 

1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я Туревский И.М. Торочкова Т.Ю. и др./под ред. 

Виленского М.Я. Физическая культура    5-7 кл 

 

Просвещение 

1

8 

1.1.2.4.1.3.1 Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. 
Математика. Вероятность и статистика. В 2-х ч. 

Просвещение 

 

8 класс 

  

№ 

п/

п 

 Автор, название учебника Издательство 

1 1.1.2.1.1.3.4 

 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский 

язык 

 

Просвещение 

2 1.1.2.1.2.2.4  

 

 

Коровина В.Я. и др.  Литература в 2х ч. 

 

 

Просвещение 

3 1.1.2.2.1.10.4 Английский язык Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова 

К.М. в 2х ч. 

ДРОФА 

4 1.1.2.4.2.6.2 Мерзляк А.Г., Полонский В. Б., Якир М. С. Алгебра  

 

Вентана–Граф 

5 1.1.2.4.3.5.2 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Геометрия  

 

Вентана–Граф 

6 1.1.2.3.1.1.3 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. История России в 

2-х ч. 

 

Просвещение 

7 1.1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я. Баранов П.А. и др. Всеобщая история. История 

Нового   времени  

 

Просвещение 

8 ________ Сонин Н.И., Сапин М.Р.  Биология*  

 

ДРОФА 

9 ________ Домогацких Е.М. Алексеевский Н.И. География* 

 

Русское слово 

1

0 

1.1.2.3.3.1.3  Боголюбов Л.Н. Лазебникова  А.Ю. Городецкая Н.И.  и др. 

Обществознание 

 

Просвещение 

1

1 

2.1.2.7.2.2.2  Виноградова Н.Ф.,Смирнов Д.В.,.Сидоренко Л.В.,Таранин 

А.Б., Основы безопасности жизнедеятельности 8-9 класс 

 

Вентана -граф 

1

2 

1.1.2.4.4.1.2 Босова Л.Л. Босова А.Ю. Информатика  Бином 

1

3 

1.1.2.5.1.9.2 Пёрышкин А.В. Физика Экзамен  

1

4 

1.1.2.5.3.1.1 Габриелян О.С. , Остроумов И.Г. Сладков С.А. Химия Просвещение 

1

6 

1.1.2.8.1.1.2 Лях. В.И.Физическая культура  8-9 кл Просвещение 

1

7 

1.1.2.6.2.1.4 Сергеева Г.П.  Критская Е.Д. Музыка Просвещение 

https://www.labirint.ru/authors/117799/
https://www.labirint.ru/authors/117801/


 

9 класс 

№ 

п/

п 

 Автор, название учебника Издательство 

1 1.1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский 

язык 

 

Дрофа  

2 1.1.2.1.2.2.5  

 

Коровина В.Я. и др.  Литература в 2х ч. 

 

 

Просвещение 

3 1.1.2.4.2.6.3 Мерзляк А.Г., Полонский В. Б., Якир М. С.  Алгебра  

 

Вентана–Граф 

4 1.1.2.4.3.5.3 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Геометрия  

 

Вентана–Граф 

5 1.1.2.3.1.6.4 

 

Арсентьев Н.М.,Данилов А.А.,Левандовский А.А. и др./Под 

ред. Торкунова А.В. История России (в 2 частях) 

Просвещение 

6 1.1.2.3.2.1.5 

 

 

Юдовская А.Я.,Баранов П.А.,Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. 

Искендерова А.А. Всеобщая история. История нового времени 

Просвещение 

7 _______ 

 

Мамонтов С.Г., Сонин Н.И, Агафонова И.Б. Биология*   ДРОФА 

8 _______ Домогацких Е.М. Алексеевский Н.И. География * 

 

Русское слово 

9 1.1.2.3.3.1.4  Боголюбов Л.Н.  Лазебникова А.Ю. Матвеев А.И.. и др. 

Обществознание 

 

Просвещение 

1

0 

2.1.2.7.1.1.2  Виноградова Н.Ф.,Смирнов Д.В.,.Сидоренко Л.В.,Таранин 

А.Б., Основы безопасности жизнедеятельности 8-9 класс 

 

Вентана -граф 

1

1 

1.1.2.5.1.9.3 Пёрышкин А.В.  Физика Экзамен  

1

2 

1.1.2.5.3.1.2 Габриелян О.С. , Остроумов И.Г. Сладков С.А. Химия Просвещение 

1

3 

1.1.2.2.1.10.5 Английский язык Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова 

К.М. в 2х ч 

ДРОФА 

1

5 

1.1.2.4.4.1.3 Босова Л.Л. Босова А.Ю. Информатика  БИНОМ  

1

6 

1.1.2.8.1.1.2 Лях. В.И.Физическая культура  8-9 кл Просвещение 

 

10 класс 

  

№ 

п/

п 

 Автор, название учебника Издательство 

1 1.1.3.1.1.1.1 

 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и др., 

Русский язык (баз уров.) 10-11кл 

 

Просвещение 

2 1.1.3.1.2.1.1 Лебедев Ю. В.   Литература (базовый уровень) 10 класс     

 

Просвещение 

3 1.1.3.5.1.1.1  Алимов Ш.А., Колягин Ю. М., Ткачева М.В.Математика. 

Алгебра и начала мат. анализа, геометрия. 10-11 кл. (базовый 

Просвещение  

https://www.labirint.ru/authors/117799/
https://www.labirint.ru/authors/117801/
https://www.labirint.ru/authors/18126/
https://www.labirint.ru/authors/18308/


уровень)   

 

4 1.1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С. Бутузов В.Ф. и др.  Геометрия 10-11 кл.  

 

Просвещение 

5 1.1.3.5.1.7.1 Мякишев Г.Я. Буховцев Б.Б. Сотский Н.Н./под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика (базовый и углубленный уровени) 

 

Просвещение 

6 1.1.3.4.1.2.1 

 

Горинов М. М., Данилов А. А., Косулина Л. Г. и др. / Под ред. , 

История. История России. 1914-1945 гг. 10 класс. Учебник. 

Базовый уровень. В 2 ч. Часть 2 

Просвещение 

7 1.1.3.4.1.5.1 Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О./Под ред.Искандерова 

А.А. Всеобщая история (базовый) 

 

Просвещение  

 

8 1.1.3.5.3.1.1 Габриелян О.С. Химия.  (базовый  уровень) 

 

Дрофа 

9 1.1.3.5.4.5.1 Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. и др./Под ред. 

Пасечника В.В. Биология (базовый уровень)   

 

Просвещение 

1

0 

1.1.3.3.2.3.1 Домогацких Е.М. Алексеевский Н.И.  География в.10-11кл. 

 

Русское слово 

1

1 

1.1.3.6.3.1.1. Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасной жизедеятельности  

10-11 кл. 

 

Вентана -

Граф 

1

2 

1.1.3.4.3.1.1 Боголюбов Л.Н. Лазебникова А.Ю. и др.. /под ред. Боголюбова 

Л.Н. Лазебниковой А.Ю.Обществознание (базовый уровень)  

 

Просвещение 

1

3 

1.1.3.3.4.2.1 Никитин А.Ф. Никитина Т.И. Право 10-11 кл.(базовый и 

углубленный уровни)  

 

Дрофа 

1

4 

1.1.3.3.1.1.1. Афанасьева О.В. Михеева И.В. Баранова К.М. Английский 

язык (баз. уров) 

 

Просвешение 

1

5 

1.1.3.4.2.1.1 Босова Л.Л. и др. Информатика (базовый уровень)    Бином 

1

6 

1.1.3.6.1.2.1 Лях В.И. Физическая культура (базовый уровень)10-11 кл. Просвещение 

1

8 

1.3.3.5.1.1 Автономов В.С. Экономика (базовый уровень)  10-11 класс    Вита-Пресс 

1

9 

1.1.3.4.1.1.1 Шубин А.В., Мягков М.Ю., Никифоров Ю.А. и другие; под общей 
редакцией Мединского В.Р. История России. 1914- 1945 годы: 10 
класс: базовый уровень: учебник 

Просвещение 

 

11 класс 

№ 

п/

п 

 Автор, название учебника Издательство 

1 1.1.3.1.1.2.1 

 

Гольцова Н.Г. Шамшин И.В. Мищерина М.А.Русский язык (баз 

уров.) 10-11кл 

 

Русское слово 

2 1.1.3.1.2.2.2 Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др  

Литература (базовый уровень)   

Просвещение 

3 1.1.3.4.1.1.1  Алимов Ш.А., Колягин Ю. М., Ткачева М.В.Математика. Просвещение  

https://www.labirint.ru/pubhouse/339/
https://www.labirint.ru/authors/18126/
https://www.labirint.ru/authors/18308/


Алгебра и начала мат. анализа, геометрия. 10-11 кл. (базовый 

уровень)   

 

4 1.1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С. и др.   Геометрия 10-11 кл.  

 

Просвещение  

5 1.1.3.5.1.7.2 Мякишев Г.Я. Буховцев Б.Б. Чаругин В.М./под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика (базовый и углубленный уровени) 

 

Просвещение 

6 1.1.3.4.1.2.2  

Горинов М. М., Данилов А. А., Косулина Л. Г. и др. / Под ред. , 

История. История России. 1946 г. - начало XXI в. 11 класс 

Просвещение 

7 1.1.3.2.1.6.1 Афанасьева О.В. Михеева И.В. Баранова К.М. Английский 

язык (баз. уров)  

 

Дрофа  

8 1.1.3.4.3.1.2 Боголюбов Л.Н. Городецкая Н.И. и др. /   под ред. Боголюбова 

Л.Н. Лазебниковой А.Ю Обществознание  (баз уров)  

 

Просвещение 

9 1.1.3.5.3.1.2. Габриелян О.С. Химия (базовый уровень) 

 

 Дрофа 

1

0 

1.1.3.5.4.5.2 Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. 

и другие; под редакцией Пасечника В.В. 11 класс 

 

Просвещение 

1

1 

1.1.3.3.2.3.1 Домогацких Е.М. Алексеевский Н.И.  География в 2-х ч.10-

11кл. 

 

Русское слово 

1

2 

1.1.3.6.3.1.1. Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасной жизнедеятельности  

10-11 кл. 

 

Вентана -

Граф 

1

3 

1.1.3.3.4.2.1 Никитин А.Ф. Никитина Т.И. Право 10-11 кл.(базовый и 

углубленный уровни)  

 

Дрофа 

1

5 

1.1.3.4.2.1.2 Босова Л.Л. и др. Информатика (базовый уровень)    Бином 

1

6 

1.1.3.6.1.2.1 Лях В.И. Физическая культура (базовый уровень)10-11 кл. Просвещение 

1

7 

1.1.3.3.3.1.1 Автономов В.С. Экономика (базовый уровень)  10-11 класс    Вита-Пресс 

1

8 

1.1.3.4.1.1.2 Шубин А.В., Мягков М.Ю., Никифоров Ю.А. и другие; под общей 
редакцией Мединского В.Р. История России. 1946 год - начало XXI 
века: 11 класс: базовый уровень: учебник 

Просвещение 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.labirint.ru/pubhouse/339/


 

 

 

 

 

 

 

Перечень учебных пособий, 

используемых в образовательном процессе МКОУ «Военногородская СШ №18» 

 в 2023-2024 учебном году 

 

1 Азбука  Илюхина В. А.Чудо-пропись. Части 1, 2, 3, 4. Комплект к 

учебнику "Азбука".  

1 Математика Моро М.И., Волкова С. И. Рабочая тетрадь. Комплект: 

часть1, часть 2  

1 Русский язык Канакина В.П.Рабочая тетрадь. 

2 Английский язык  Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др., Рабочая 

тетрадь.   

3 Русский язык Канакина В.П.Рабочая тетрадь. ФГОС 

3 Английский язык Афанасьева О.В., Михеева И.В.Рабочая тетрадь.ФГОС   

4 Математика Волкова С. И. . Рабочая тетрадь. Комплект: часть1, часть 2 

Серия Школа России (ФГОС)  

4 Русский язык Канакина В.П. Рабочая тетрадь. ФГОС 

4 Английский язык Афанасьева О.В., Михеева И.В.Рабочая тетрадь.ФГОС   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

приложение №2 

к приказу №19/1 от 17.02.2023 года 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по обеспечению обучающихся МКОУ «Военногородская СШ №18»  

учебниками и учебными пособиями в 2023–2024 учебном году 

№ 

п\п 
МЕРОПРИЯТИЯ Ответственные Сроки 

1. 

Формирование нормативной базы (приказы, локальные 

акты), устанавливающие порядок обеспечения 

обучающихся учебниками в 2023 −2023 учебном году 

Директор 
февраль-март 

2023 

2. 

Разработка плана мероприятий по обеспечению 

обучающихся учебниками и учебными пособиями на          

2023-2024 учебный год 

Директор 
январь-март 

 2023 

3. Проведение инвентаризации фонда учебников 
Бухгалтер КО, 

директор 
ноябрь 2023 

4. 

Ознакомление педагогического состава, родителей с 

перечнем УМК и порядком обеспечения учебниками 

на 2023-2024 учебный год, со списком учебников и 

учебных пособий в соответствии с ФГОС НОО, о 

наличии учебников в МКОУ «Военногородская СШ 

№18» 

Директор, 

Кл. рук. 

январь, 

май 2023 

 5. 
 Сформировать заказ учебников и учебных пособий на 

2023-2024 учебный год 
Директор март-апрель 2023 

6. 

Размещение на сайте ОО для родителей информации о 

порядке обеспечения обучающихся учебниками, списка 

учебников на 2023–2024 учебный год, правил 

пользования учебниками. Классным руководителям 

довести до сведения родителей информацию о 

приобретении учебников и учебных пособий за счет 

субвенций.  

Ответственный за 

сайт, кл. 

руководители 

март – май 

2023 

7. 

Организация и обеспечение своевременной выдачи 

учебников и учебных пособий к началу 2023–2024 

учебного года 

Библиотекарь, 

кл. руководители 

август-сентябрь  

2023 

8. 
Осуществление классными руководителями контроля за 

сохранностью учебников, выданных обучающимся 

Классные 

руководители 
В течение года 

9. 
Обеспечение своевременной и качественной сдачи 

учебников в конце учебного года 
Кл. руководители Май-июнь 2024 

 

 

 


		2023-10-23T13:36:57+0300
	Огнева Е. Д.
	Я являюсь автором этого документа




